⁶⁾ Dieser Satz ebenfalls nach Dorp Bl. C 3^b.

cum una dabat. Ipsi vero, qui multo ante constituissent nusquam alio proficisci, clam ad suae doctrinae sectatores digressi latitabant aliquamdiu et interim curaverunt summam suae doctrinae de impietate paedobaptismi et coenae dominicae usu iuxta Oecolampadii sententiam recte instituto excudi, quam inter plebem et alibi late spargebant, et iusto scripto, quod miram subtilitatem et sanctitatem prae se ferebat, multum plebis ad sese traduxere. Nam hoc fiebat anno 33. octavo Novembris, ubi de suo negotio perversissime ex mutilatis scripturae dictis acute disseruerunt (erat autem Germanicum scriptum profectum ex Rothmanni, Cloprisii, Julii et Leidensis officina), et subscripserunt tantum sex, ut Rothmannus, Cloprsius, Rollius, Dionysius Vinnius^{a)} et Straleus¹⁾, qui se concionatores evangelicos in urbe Monasteriensi appellant et ibi scribunt²⁾. Cum hoc olefaceret senatus et ei offerretur liber, omnia templa claudit uno solum aperto ad s. Martinum, in quo Brixius, sororius Rothmanni, docebat³⁾, cui sperabant parsurum Rothmannum cum secta. Nam metus erat de aliis, ne anabaptistae, quorum tam magnus erat numerus, qui etiam augescebat in dies, comitati suis doctoribus reliquos evangelii praecones ex templis turbarent.

Interim et disputationem ipsam et hunc librum concionatorum anabaptisticorum atque illam apologiam, quam Rothmannus cum suis opposuerat censurae theologorum in academia Marpurgensi, ad Wolfgangum Capitonem et suos collegas in urbe Argentoratensi, propterea quod Rothmannus semper Capitonem magni fecerat, mittit senatus et eorum iudicium petit⁴⁾, sed illi eruditissime responderunt edito scripto⁵⁾, quod adfertur serius Monasterium in

a) *B und W*: Vinnenius.

¹⁾ und *Staprade*.

²⁾ *Die schon oben S. 18 Anm. 3 genannten „Bekennnisse van beyden Sacramenten doepe unde Nachtmale“.* Vgl. auch oben S. 3 Anm. 1.

³⁾ *Dies und das Folgende wieder nach Dorp Bl. C 3^b.*

⁴⁾ *Nur von Hamelmann überliefert und wahrscheinlich bloß seine eigene Kombination. In der Vorrede des „Berichts“ heißt es Bl. a 1^b nur, er sei „uff beger etlicher gutten Herren und freunt zu Münster in Westval“ geschrieben.*

⁵⁾ *Bericht auß der heyiligen geschrift von der recht gottseligen anstellung und haußhaltung Christlicher gemeyn, Eynsatzung der diener des worts, Haltung und brauch der heyiligen Sacramenten. 1534. <Berlin KB, München HB>.* Vgl. *Bahlmann S. 11.*

Martio anni 1534.¹⁾, cum iam ibi omnia turbata essent. Voluimus tamen ex isto doctissimo libro annotare breviter summam totius scripti.

Scripti Argentinensis autores ibi exprimuntur, quia subscripserant eidem doctor Wolfgangus Fabritius Capito, D. Caspar Hedio, M. Matthias Zellius, M. Martinus Bucerus, Symphorianus Pollio, M. Deiboltus Schwartius. (Hic Deiboltus dicitur alibi Latine Theobaldus Niger.) Hi eruditissime defendunt²⁾ theologorum Marpurgensium censuram probantes, quod illi recte contra Rothmannum atque suos eorumque perversas opiniones pronunciaverint. De disputatione vero sic scribunt³⁾: „Zwar unsere lieben Herrn und bruder Buschius und die andern, so in eurem gesprech fur dem kindertauff geredt, haben den wahren christlichen^{a)} grund in dieser sachen gnugsam dargethan und mugen warlich unserer lieben bruder euer prediger einreden damitt nicht bestehen. Man hat wol bald neben zu ettwas im schein dargeben, als ob der sachen wäre abbrochen, aber warlich, wenn mans im grunde besiehet und erwegt, hat man leicht zu sehen, das es Wortt sind.“ Item in medio libri sic loquuntur⁴⁾ (nam ego illa Latina feci): „Noster dilectus frater, amicus et dominus Hermannus Buschius erudite respondit domino Bernhardo in hanc sententiam: Hodie feminis porrigitur eucharistia, licet hoc quoque non exprimatur in sacris literis certo et explicito praecepto vel exemplo, quia tantum duodecim apostoli et alii viri leguntur in coena fuisse. Ibi quidem recte ille Bernhardus respondet eas comprehendi sub electorum et fidelium numero, cum in Christo neque mas neque femina, sed valeat nova creatura teste Paulo. Sed quia ipse cum suis nasutus est in petendo a nobis novo et explicato quodam praecepto de puerorum baptismo, quoniam eos non vult comprehendere sub fidelium numero, cur igitur et nos in communionem muliercularum probanda non similiter peteremus expressum mandatum? Quoniam, quod ille locum Pauli ad Galatas adfert, ut ostendat nul-

a) *Im Original*: schriftlichen.

¹⁾ in Mertz, Im jar 1534 ist das Datum des Impressums; die Vorrede ist vom 5. März.

²⁾ Die folgende Inhaltsangabe beruht wohl auf eigener Lektüre.

³⁾ Bl. D 2a. ⁴⁾ Bl. u 2b ff.

lam esse viri et mulieris differentiam in numero credentium, parum ipsi iuvat, quia ibi apostolus loquitur in Christo nos unum esse. Attamen differentiam statuit in ecclesia, quia vult tacere in ecclesia feminam apostolus. Ideo quaedam est differentia. Ita possunt quoque iuxta Rothmanni conclusionem arceri a sacramento. Hic profecto nihil aliud respondere poterit Rothmannus, quam illorum esse eucharistiam, qui sunt Christi. At feminae sunt Christi. Ergo et [earum] eucharistia. Idem dicimus et nos de pueris, qui cum sint Christi, ergo eis debetur baptismus, et si aetas accesserit, ut se possint probare, competit etiam eis ^{a)} eucharistia. Omne verum vero consonat, et ex vero nihil nisi verum sequitur. Si enim in Christo Jesu omnes promissiones Amen, 2. Corinth. 1., ergo et Abrahae promissio facta non est ratificata et firma, nisi in Christo. Si vero Abrahae filiis promisit se fore eis in Deum dato sigillo fidei circumcissione, quanto magis adveniente Christo erit nostris filiis in Deum, et vult, ut propterea baptizentur veluti illi circumcidebantur? Quod vero Rothmannus dicit apostolos, tametsi saepe *W* 1205. loquantur de educatione puerorum, nusquam tamen loqui de baptismo eorundem, quoque eum parum iuvat. Nam cum semel etiam in gratiam essent gentes susceptae, voluerunt etiam Judaei, ut ad ceremonias legis assuefierent gentes et simul circumciderentur. Ergo censebant eas similiter non promissionis participes. Ideo his reclamavit Paulus ostendens non circumcidendos esse, quia Christiani habent signum foederis a Christo acceptum baptismum. Ipsi quoque falsificant ^{b)} textum Pauli 1. Corinth. 7. Nam „soluta“, inquit ibi ^{c)}, „quaerit, quae Domini sunt, ut sit sancta in spiritu et corpore“. In tali significatione antea dixerat filios nostros esse sanctos. Quia et Augustinum sua mater assuefecit ad pietatem, et pro eo oravit, ut esset et fieret sanctus. Sed hic excipiunt adversarii dicentes multos parentes esse impios. Sed potest fieri, ut alter coniugum sit pius. Erat Nabal fatuus et ingratus, Abigail prudens et grata. Deinde promisit Deus se fore beneficium piis usque in mille generationes. Sint impii parentes, tamen cum Christianis cohabitent. Cogitemus pios reges Ezechiam et Josiam impios parentes habuisse, tamen eis benefecit propter Davidem.“

a) fehlt *W*.b) *W*: salvificant.c) *W*: ea.

Et mox: „In omnibus suis argumentis vestri concionatores, o Monasterienses, procedunt ex parte ad totum atque illud, quod secundum quid est, ad dictum simpliciter referunt. Sic baptismum Christi adferunt, sic exempla veteris ecclesiae adferunt, sic Rom. 6., quod significet mortificationem baptismus, proferunt. Quod vero censent isti pueros primum docendos et tum baptizandos, est mirandum, cum etiam id commode possit fieri post baptismum, veluti in veteri ecclesia catechismum proponebant pueris baptizatis, quem cum recitare possent, confirmabantur“ etc. Sed multa habent similia in hoc libro Argentinenses doctores, quae a nobis, inquam, in disputatis ipsis contra anabaptistas pro paedobaptismo argumenta prolata sunt. Ideo remittimus lectorem ad illa disputata in fine apposita ¹⁾.

Cum iam ita clam latitarent anabaptistae nec amplius Rothmannus doceret publice vel eorum quisquam, clam tamen concionatus est in aedibus quibusdam Rothmannus cum collegis, atque tempus concionis ictu bombardae indicabatur ²⁾, et potissimum populus cucurrit ad conciones Rothmanni, quem semper ab initio dilexerant et secuti erant propter eloquentiam. Etsi vero saepe decrevisset aufugere Rothmannus et mente alta gravissime revolverat haec et illa, tandem, cum secum statuisset se ibi mansurum, cogitavit de variis regnis et, ut retineret homines in suo ordine, W 1206. ne quis fuga sibi salutem quaereret, incepit dementare homines toxico tabioso. Aiunt enim ab illo suisque collegis post secundam intinctionem inficiatos fuisse homines haustu potionis ex lagena tenui in aedibus Rothmanni et alibi, cuius rei etiam Kerssenbrochius meminit ³⁾. Homines isto potu inficiati quasi furibundi sitiabant omnes et ad quaelibet scelera perpetranda erant paratissimi.

Persuadet ⁴⁾ quoque Rothmannus nymphis et vestalibus Transaquas, ut ex suo templo et coenobio omnia transferrent; ruiturum

¹⁾ Vgl. oben S. 36 Anm. 5.

²⁾ Nach Kerssenbrochs Gedicht S. 18 und Fabricius Bolandus Bl. G 2^b.

³⁾ In seinem Gedichte S. 19. Auch Fabricius Bolandus Bl. G 2^a. Vgl. Kerssenbroch S. 484.

⁴⁾ Das Folgende wohl aus Kerssenbrochs Gedicht S. 20 und Fabricius Bolandus Bl. G 4^b entnommen. Die Prophezeiung fällt erst in den Februar 1534. Vgl. Kerssenbroch S. 481.

enim templum cum toto aedificio coenobitarum. Istae persuasae mira verborum perplexitate Rothmanni transferunt magnam suorum bonorum partem ad aedes Rothmanni et aliorum. Forsan ea spe id fecerat nebulo, ut illa bona hac ratione aucuparetur et deinceps in posterum occuparet et retineret. Nam existimant quidam, id ita subornatum esse. De utroque enim vestalium virginum monasterio hoc dixerat. Sed Aegidianae virgines non tam subito sunt motae, imo ne loco moverunt quicquam.

Mense Novembri¹⁾ mittunt consules et senatores ad Philippum, landgravium Hassiae, et petunt ab illo viros aliquot doctos ad sectam illam retundendam sibi mitti. Ita ille mittit duos docendi causa, Theodoricum Fabritium, qui ab eo tempore in hunc fere diem²⁾ hactenus fuit superintendens Cervesti in ditione Anholdinorum principum, doctor theologus et insignis Hebraeus, et Johannem Melsingerum, quem in publico scripto³⁾ Antonius Corvinus appellat Leningium, et hic posterior cognita rerum perturbatione, periculo etiam commotus domum redit⁴⁾, quia propter illos recipiendos erat gravissimus tumultus et aliquot caedes committebantur⁵⁾. Fabritius autem mansit (quamquam Bolandus dicat⁶⁾ utrumque propterea regressum esse) et iam inito foedere ac pace statuta inter utramque partem post longam digladiationem aperitur isti⁷⁾ templum Lambertinum, qui strenue monebat cives, ut ab anabaptistica doctrina diligenter caverent, atque in hoc stadio decurrit ac mansit, donec anabaptistae superiores facti reliquos urbe pellerent, ut postea recitabitur.

Cum alter collega Fabritii est regressus⁸⁾, vocatur doctor Johannes Westermannus a senatu in concionatorem evangelii, quia

¹⁾ *Das Folgende nach Dorp Bl. C 4^a.*

²⁾ *Er starb 1570. Vgl. Bd. 1 H. 3 S. 127.*

³⁾ *Acta, Handlungen usw. Bl. B 1^a.*

⁴⁾ *Nach Dorp. Beide trafen am 8. November ein, und am 3. Dezember war Lening noch in Münster. Vgl. Cornelius Bd. 2 S. 347.*

⁵⁾ *Zusatz Hamelmanns?*

⁶⁾ *Bl. G 3^b.*

⁷⁾ *Das Folgende fast wörtlich nach Dorp Bl. C 4^a.*

⁸⁾ *Diese Angabe ist nicht richtig. Westermann war in Münster vom 23. November (oder noch etwas früher) bis 28. Dezember 1533. Vgl. Cornelius Bd. 2 S. 348 und Kerssenbroch S. 464.*

is tunc ex urbe Lippia eiectus erat¹⁾. Ne quid vero omnino desiderari posset, certam doctrinae²⁾ et administrationis eucharistiae formulam conscribit Fabritius, quae probatur etiam ab adveniente doctore Westermanno et praesentibus tantum Glandorpio et Petro W 1207. Wirthemio, qui duo etiam in eo laboraverant, atque illa a magistratu et tribunitia potestate recipitur et probatur, quamquam Redekerus iam per Rothmannum alius esset factus. Permissu deinde senatus incipit rursus docere in aede Ludgeri Petrus Wirthemius³⁾. Sed causabantur sectarii de idiomate superioris linguae sibi ignoto⁴⁾, quo Fabritius et Petrus utebantur. Itaque eo praetextu bis convenerant armati in forum, sed interim a senatu, cuius caput erat Judefeldius consul, qui serio rem egit, et civibus vincebantur et in angustias deducebantur, et mirum, cur non ista victoria vel ex urbe eiecerint vel ad supplicium duxerint⁵⁾. Sed in tanta turba pacem et mitigationem quaerebant sapientes. Ideo cogunt ferre docentem Petrum Wirthemium, et Westermannus quoque interdum docuit.

Sed hic se in omnes vertit partes et omnibus viribus expansis hoc unum agit Rothmannus, ut Wirthemium et Fabritium Westermannumque templis eiciat. Ita primo Wirthemium anabaptistae praeunte Rothmanno et Cnipperdollingio eiciunt⁶⁾. Fabritium vero cum viderent senatorum et praestantium virorum praesentia munitum, nondum quidem tum eicere potuerunt, sed ut suam illam vim palliarent, Fabritium et Westermannum doctorem et alios in disputationem provocabant⁷⁾. Iam erat mortuus Buschius Dulmae in arce⁸⁾, Belholdus exierat urbem⁹⁾, et Johannes quoque Wyck,

¹⁾ Auch dies ist falsch. Lippstadt ergab sich dem Herzog von Kleve nicht 1533, wie Hamelmann meint, sondern 1535. Vgl. unten unter Lippstadt (W 1051 f.).

²⁾ Das Folgende zum Teil nach Dorp Bl. C 4^a f.

³⁾ Aus Dorp Bl. D 1^a entnommen.

⁴⁾ Nur von Hamelmann erwähnt.

⁵⁾ Kämpfe haben in dieser Zeit nicht stattgefunden. Hamelmann entnimmt seine Erzählung vielleicht aus Fabricius Bolandus Bl. G 3^b f.

⁶⁾ Nach Dorp Bl. D 1^b.

⁷⁾ Aus Dorp Bl. D 1^b f. entnommen, aber falsch eingeordnet. Vgl. Kerksenbroch S. 465.

⁸⁾ v. d. Busche starb erst im April 1534.

⁹⁾ Wann Belholt die Stadt verließ, ist nicht bekannt.

doctor et syndicus, aut iam erat interfectus aut adhuc incarcerationis¹⁾. Nam maturius is egrediens urbem, ut se Bremam conferret, ubi suam operam senatui addixerat, intercipitur in itinere de consilio et iussu dumherorum Monasteriensium.

Quae res sic pertractata esse dicitur²⁾. Cum enim ille doctor Wickius turbatis omnibus fugeret e Monasterio Bremam tendens, interceptus esse a ministris episcopi ex sententia capitularium Monasteriensium dicitur circa Forden, arcem ditionis Osnaburgensis, cuius quoque erat praesul ille Monasteriensis episcopus, et deductus in arcem ditionis Osnaburgensis Forstenow (quoniam huic plurimum erant irati pontificii in urbe Monasteriensi, ut dixi, et habebant autorem totius tragoediae, postquam is sua autoritate et eloquio apud senatum, patricos et potentes promovisset evangelium et multorum egisset causam contra clerum et raso saepe, ita quoque procurator fuerat Romae Johannis Reuchlini contra

W 1208. eiusque causam strenue et fideliter executus erat³⁾, quo nomine etiam omnibus clericis et monachis infensissimus erat, qui omnes eum extreme persequabantur) veluti Johannes Baptista in carcere decollatus dicitur, et postea eius corpus aggeri est inclusum, quod iussu et petitionibus Rotgeri Schmisingi decani et deinde cellarii Melchioris a Buren per praesulem esse factum fertur. Aiuntque multi hunc posteriorem Melchiorem aliquando tumultu istius doctoris a Wick, dum forte ipse in arce Forstenow ageret, insultasse et dixisse: „O vicinus, vicinus, hic iacet hostis noster.“ Ita insultatum est mortuo praeter naturam. Cum uxor istius doctoris, quam pauperulam duxerat (nam dixerat saepe: „Decet divites ducere pauperulas, ne illae desperent“), putaret maritum adhuc superstitem, tantum quod incarcerationis esset, impetravit ab illustrissimo duce Ernesto Luneburgico intercessorias literas, quas cum obtulisset, hoc tulit responsi doctorem Wick mortuum esse in carcere et iam sepultum.

¹⁾ *v. d. Wieck wurde erst im Februar gefangen genommen. Vgl. zum Folgenden Kerssenbroch S. 512 ff.*

²⁾ *Über das Ende v. d. Wiecks hat Hamelmann einige sonst nicht überlieferte Einzelheiten. Seine Quellen kennen wir nicht. Vgl. dazu die ihn ergänzende Darstellung von Kerssenbroch ebenda.*

³⁾ *Vgl. Bd. 1 H. 3 S. 162 f.*

Hinc sic de eo doctore scribit Henricus^{a)} Dorpius in suo libro de actis Monasteriensium, qui exstat in 2. tomo Lutheri Germanico Wittebergensi¹⁾: „Ach das unschuldige Blut des frommen und gelehrten Doctoris Johannis Wick schreiet gen himmel wieder die mörder“ etc. Item²⁾: „unter andern der teure und gelerte man Doctor Johannes Wick erbärmlich umb sein leben bracht ist“ etc. Ita quoque scribit Antonius Corvinus de eodem in suo scripto, quod in eodem tomo Lutheri Germanico Wittebergensi exstat³⁾: „Wenn Doctor Johann von der Wick noch lebete, solte man von diesen und dergleichen Rothmanni bubenstück gar seltzam ding horen. Denn ich ia dem gelehrten und fromen Manne, ob er wol umbracht, das Zeugniß geben muß, daß er aufs hefftigste dem Rothmanno und seiner Rotten widerstanden“ etc. Notetur et hoc testimonium. Sed videat lector integros locos Corvini et Dorpii in 2. tomo German. Wittebergensi Lutheri. Fuit profecto doctor ille usu rerum et experientia praestans vir et pius.

Fama quoque referebat episcopum istius facti valde postea paenituisse et semper conquestum fuisse id dumherorum Monasteriensium instinctu factum.

Johannes Langermannus iam quoque abierat, qui postea Hamburgae vixit et sancte ibi mortuus est⁴⁾.

Cum igitur illi praestantes viri abessent et maxima pars plebis et plerique etiam ex patriciis accessissent ad istam sectam, factus est insolentior et animosior Rothmannus quasi praesentes doctores evangelii contemnens. Ideo provocavit⁵⁾ istos, inquam, et omnes praesentes doctos viros ad disputationem, in quam ita W 1209. consensus senatus, ut ex sacris literis tantum aliisque scriptis horum similibus et consentaneis res ageretur adhibitibus ex vicinis et peregrinis locis aliquot viris literatis atque bonis velut arbitris, qui partis utriusque sententiis et argumentis probe cognitis et investigatis decernerent, et tum, quod ii statuissent, ratum fore, quo sublatis tandem dissidiis pax restitueretur ecclesiae. Cum vero praesides nominaret Rothmannus, quos ipse ex suae sectae homi-

a) *B und W*: Johannes.

¹⁾ *In der Originalausgabe Bl. E 1^a.*

²⁾ *Bl. D 4^b.*

³⁾ *In der Originalausgabe Bl. A 4^b.*

⁴⁾ *Vgl. Bd. 1 H. 3 S. 127.*

⁵⁾ *Das Folgende nach Dorp Bl. D 1^b.*

nibus vellet et interim contra senatum hoc velle [intelligeret]^{a)}, ut aut ex Marpurgensi academia evocarentur aliquot theologi aut ex vicinis locis, videlicet Osnaburga doctor Gerhardus Heckerus, Susato Johannes Pollius, Hervordia doctor Johannes Dreyerus, Lemgovia Gerhardus Oemikenius tamquam praesides evocarentur¹⁾, cogitavit, quomodo disputationem posset evertere. Intellexerat etiam tunc a Glandorpio et Wirthemio ad apologiam suam postremam lectam coram senatu responsum esse erudite²⁾, et deinde iam videns M. Fabritium, D. Westermannum, Wirthemium, Brixium, Glandorpium optime animatos et ad disputationem alacres et simul doctos recusavit conditionem et disputationem cum suis repudiavit Rothmannus, imprimis, quod illi arbitri et iudices vocandi non placerent ei. Cum vero tam aequam conditionem subterfugerent, coeperunt iterum a vulgo contemni.

Hanc vero³⁾ maculam ut eluerent, aliam rationem ineunt magis compendiosam. Ex ipsis Henricus Rollius veluti afflatus numine per urbem discurrit in die Innocentum⁴⁾ ad finem anni 1533. et „Poenitentiam“, inquit, „agite et rebaptizamini; sin minus, ira Dei iam vos obruet“. Hic coeptum est vulgo tumultuari, et quicumque rebaptizarentur, eadem, quae ille, eodemque loco declamabant. Multi, quod iram Dei metuerent, quam isti tantopere iactitabant, simplicitate circumventi, homines alioqui non mali, morem iis gerebant, alii, ut in die Domini, quem instare dicebant, sancte subsisterent, terrentur et flectuntur, alii etiam, quo fortunas suas conservarent (adversarios enim anabaptistae possessionibus deicere conabantur, et hoc factum fuit in diebus 28., 29. et 30.⁵⁾ atque sequentibus ultimis mensis Decembris), clamabant eiciendos impios et occidendas omnes gentes.

a) *Etwas ähnliches fehlt B und W.*

¹⁾ Hier hat Hamelmann wohl einfach die damaligen namhaften Theologen der Umgegend, die er kannte, eingesetzt.

²⁾ Gemeint ist wohl die am 31. August eingereichte Entgegnung Glandorps und Wirthems gegen Rothmanns Rede bei der Disputation am 8. August, gedruckt bei Hamelmann, De paedobaptismo Bl. G 2 ff.

³⁾ Das Folgende fast wörtlich nach Dorp Bl. D 2^a f.

⁴⁾ Dorp: vast umb Innocentum. In Wirklichkeit begann der Bußruf erst am 6. Februar, und nicht durch Roll. Vgl. Cornelius Bd. 2 S. 340 f.

⁵⁾ Ausschmückung der Dorpschen Angabe. Auch dies fällt später.

Hic incipiunt ex urbe fugere plerique viri prudentes, etiam concionatores Glandorpius¹⁾, Fabritius²⁾, Westermannus³⁾ et Brixius⁴⁾, nonnae vestales, pontificii et sacrificuli reliqui. Mansit ibi adhuc Wirthemius²⁾ et pauci alii rogatu senatus.

Ibi ab utraque parte fiunt vigiliae, constituuntur vigiles et *W 1210.* quaelibet pars sibi ab insidiis alterius metuit . . .⁴⁾.

Urbs est ita sub annis 16 reaedificata, templa ita exornata, *W 1296*
aedes ita exstructae et undique vallis civitas munita, ut nunc sit *Zeile 31.*
longe splendidior, firmior et potentior, quam ante obsidionem. Et
postea papistica religio sumpsit in ea urbe incrementum, quam-
quam ab eo tempore nunquam esset liberata plane ab eius sectae
hominibus ibi latitantibus. Nam et ego hoc aliquando re ipsa apud
vetulam ante annos sedecim expertus sum, et quidam Adam Pastoris, *W 1297.*
antesignanus quorundam anabaptistarum, ut dixi in praefatione⁵⁾,

¹⁾ *Glandorp und Briccius waren am 1. Februar noch in Münster (Cornelius Bd. 2 S. 336), und es ist unsicher, wann sie entflohen.*

²⁾ *Fabricius und Wirthem gingen erst am 27. Februar (Kerssenbroch S. 464 Anm. 1).*

³⁾ *Über Westermann vgl. oben S. 42 Anm. 8.*

⁴⁾ *Es folgt die Erzählung der Unruhen vom 9. bis 11. Februar und die weitere Geschichte der Wiedertäufer, auf die wir hier verzichten.*

⁵⁾ *Dort heißt es, W 1181f.: His omnibus (vorher sind genannt Storch, Münzer, Rinck, Hubmair, Sattler, Hofmann usw.) annuero Adamum Pastoris, qui post cladem Monasteriensem fuit anabaptistarum antesignanus in Westphalicis oris per ditionem Monasteriensem, comitatum de Marca, ducatum de Monte et Coloniensem ditionem, quae est Westphalica. In quibus locis ille diu vagatus est diciturque passim suae factionis multos nobiles in praedictis locis habere. Hic refertur mortuus esse Monasterii et trans aquas sepulturam consecutus. Exstant eius aliquot libri, quorum nonnulli mihi visi sunt. Eius praeter anabaptisterium opinio quoque fuit Christum esse verum hominem, sed esse Deum Patrem priorem suo filio Christo et maiorem esse Christo Ariano more. Apparet autem ex scripto Justi Menii edito anno 1530. ad landgravium contra anabaptistas (*gemeint: Der Widderteuffer lere und geheimnis, Wittenberg 1530 <Münster UB>*) hanc sententiam primo defendisse Melchiorum Rinck. Cum contra rursus Menno Simon praeter anabaptisma Valentinianum dogma retineret de incarnatione Christi, videlicet ipsum non fuisse proprie verum hominem, hoc est, illum non ex Maria Virgine sumpsisse carnem, interim verum esse Deum ante saecula natum patri coaequalem, propterea Menno Adamum et Adam Mennonem, videlicet propter diversum dogma excommunicaverat. Menno autem Novatianorum dogma de non recipiendis lapsis post semel agnitam veritatem retinet cum suis et quod non sit Christianis belli-*

dicitur ibi ante aliquot annos mortuus esse, cuius etiam libros ¹⁾ vidi Monasterii.

Accidit autem ex ista secta hoc, ut viri boni et proceres, qui veritati addicti erant, sint mutati et ad papisticam religionem inclinarint timentes illud doctrinae genus, quod nos profiteremur, non esse diversum ab anabaptistica. Aiunt hodie repullulare istum errorem in abditis locis istius urbis. Hoc si verum est, iustum referunt homines papistae impii, quotquot in senatu sunt, et dignum se praemium, qui postquam veritati locum non dent, efficacibus erroribus implicabuntur iuxta sententiam Pauli 2. Thess. 2.

Ego Hamelmannus enim quinquennio elapso ²⁾, quando responderem Jacobo Horstio ³⁾, Coloniensi sophistae et theologo, in controversia de utraque specie laicis porrigenda ³⁾, admonui pie et graviter publico scripto ⁴⁾ (in quo totius antiquitatis testimoniis aper-tissimis diserte productis probaveram calicis usum immediate pertinere quoque ad omnes laicos) senatum Monasteriensem ⁵⁾, ut et iuxta Christi institutionem et Pauli claram repetitionem ommissa una sacrilega et mutilata specie usum utriusque speciei susciperent in suas ecclesias et iam cogitarent de aeterna sua salute ratione officii. Deinde monui suffraganeum, ut is deposito terreno thesauro cogitaret de coelesti, tum quoque monachum summi templi

a) *B und W*: Hostio.

gerandum nec eis rixari vel iurare liceat coram foro et magistratus nostros esse impios, tum quod sacramenta sint nuda et pura signa. Videntur autem illi quasi merita constituere, dum omnes alios prae sua secta condemnent, et has posteriores opiniones de meritis et sacramentis et aliis retinuit quoque Adam Pastoris cum suis, quamquam tamen non sit tam rigidus. Non [scio], an quisquam se publicis scriptis opposuerit Adamo clam ad ripam Lippiae et in Westphalicis locis olim vaganti. — *Vgl. über Pastor K. Rembert, Die Wiedertäufer im Herzogtum Jülich, Berlin 1899, S. 25, 485—488, 500 f. und Realenzyklopädie Bd. 3 S. 759 f.*

¹⁾ *Von ihnen ist nur bekannt: Underscheit tusschen rechter leer unde valscher leer. s. l. e. a. <Amsterdam, Bibliothek der Doopsgezinte Gemeente>.*

²⁾ 1563.

³⁾ *Näheres darüber unten unter Dortmund (W 1032).*

⁴⁾ Responsio prima. Qua ostenditur sententiam de utraque parte eucharistiae laicis simul porrigenda . . . adversaria Jacobi Horstii sophistae Coloniensis assertionem non esse eversam, sed firmam adhuc perstare . . . Anno LXIII <Soest StB>.

⁵⁾ *In der gleich zitierten Vorrede.*

et pastorem Lambertinum obtestatus sum per Dominum Jesum Christum, ut velint omnes isti etiam ratione sui officii cogitare de veritate et consideratis nostri libri argumentis verum usum sacramenti suis auditoribus restituere. Monui simul examinatore[m] ordinandorum Bernhardum Lingium¹⁾, scholae conrectorem, ne amplius ex impio Gropperi catechismo proponeret quaestiones examinandis, ipsum quoque ludimoderatorem M. Hermannum Kersenchium cum collegis, ut abiecto impio Jesuitarum vel Canisii catechismo, quo idem ille error de una specie cum multis aliis papisticae idolomaniae erroribus astruitur, velit secum expendere, quomodo iuventus sancte institui queat. In eodem scripto errorem confessus veritati testimonium dedi et palam retractavi, quod ibi ex zelo, non secundum scientiam aliquando ante octodecim annos in ea urbe unius speciei usum meis auditoribus commendassem in concione ignoranter. Hoc quia concionibus retractare non licuit mihi, publico testabar scripto meam istam vocem falsam fuisse. Illum librum oblatum nemo ibi suscipere voluit ex consulibus, et reliqui omnes ista surda aure praeterierunt, meaque admonitio neglecta est. Tamen ex eo mea ipsa verba ad Monasterienses scripta et typis evulgata subiciam²⁾. W 1298.

„Infelix ego homo, cui temere, licet ignoranter, emissa est olim ante annos ferme octodecim³⁾ vox in vestro quodam templo⁴⁾ pro concione dicenti, etiam interposito (ex zelo, non secundum scientiam) conscientiae pignore unam speciem panis esse verum sacramentum. Sed cum id retractare concionibus non liceat, nunc publico scripto testor istam meam vocem fuisse falsam unamque speciem, quae hactenus laicis data est, impiam esse scripturaeque atque toti antiquitati contrariam. Et saepe me aliosque pios male habuit, quod videamus vestram splendidis-

a) *Im Original: duodecim*³⁾.

¹⁾ *Vgl. über ihn Bd. 1 H. 3 S. 129.*

²⁾ *Bl. A 1^b—A 2^a: Amplissimis consulibus, prudentissimo senatui optimisque civibus in metropoli Westphaliae Monasterio urbe florentissima Christi gratiam precatur Hermannus Hamelmannus licentiatus theol. Infelix ego homo . . .*

³⁾ *Also 1551 oder 1552.*

⁴⁾ *St. Serratii, wo Hamelmann Vikar war (vgl. oben S. 1).*

simam urbem, quae olim verum usum eucharistiae habuit, sacrilega mutilatione sacramentorum fascinari ab iis, qui vobis in verbo praesunt. Itaque oro per Dominum Jesum et eius iudicium, quod prae foribus est, ut hic tamquam canes mortui non amplius torpeant taceantque, puto dominum suffraganeum, quem velim postposito terreno thesauro cogitare de aeterno, et concionatorem summi templi et novum pastorem Lambertinum reliquosque omnes, ut cogitent, quomodo vobis verum usum sacramentorum restituant. Oro etiam dominum examinatorem ordinandorum, ne amplius proponat ex impio Gropperi catechismo quaestiones, oro etiam ludimoderatorem cum collegis, ut abiecto Jesuitarum catechismo, quo idem error propagatur, expendat, ut sancte iuventus instituat. Vos quoque, ampli, eximii domini, rogo per filium Dei, ut cogitetis de aeterna vestra salute, ut hoc unum agatis, quo vobis integritas testamenti Christi probe restituatur. Valet in Christo.“

Fuit etiam aliquando sacellanus in aede d. Ludgeri Rudolphus Casterus Ransdorffius¹⁾, vir verae doctrinae studiosus et mediocriter disertus. Hic de usu utriusque speciei et de aliis sincerae^{a)} [doctrinae]^{b)} locis docuit publice et multis administrabat iuxta Christi institutionem eucharistiam patrocinate illi Alberto Mommio²⁾, ll. licentiato, consule urbis, qui quoque ita ab illo communicatus erat. Sed illo consule mortuo citatur ex instigatione pontificiorum Coloniam Ransdorffius, ubi cum comparere nollet coram suspectis iudicibus et peteret sibi in ea urbe aequiores dari, pellitur ab urbe et ab officio deponitur et hodie³⁾ est pastor in Wulfen sub domino Bernhardo de Westerholte, domini in Lemken⁴⁾.